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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na přesilové hry osmi vybraných týmů National Hockey League (NHL)

v sezoně 2020/21, která byla ovlivněna celosvětovou pandemií covid-19. Cílem práce bylo

zmapovat provedení přesilových her u vybraných týmů NHL a určit odlišnosti provedení

početních výhod u týmů s vyšší a nižší úspěšností přesilových her. Teoretická část práce

se věnuje historii ledního hokeje i NHL, charakteristice přesilové hry, jejím druhům,

jednotlivým fázím, druhům trestů a úspěšnosti. Praktická část analyzuje vybrané zápasy

daných týmů a zapisuje získané hodnoty. Šetření bylo provedeno metodou nepřímého

pozorování. Pro názornější porovnání byly výsledky následně zpracovány do tabulek

a grafů. Diskuze zodpovídá předem stanovené výzkumné otázky. Analýza prokázala,

že úspěšnější týmy v přesilových hrách dosahují lepšího procentuálního zisku bodů,

využívají přesilové hry v jiných částech zápasu i početní výhody, častěji získají kotouč

při vhazování v útočném pásmu, jsou efektivnější při zakončení z nejčastěji využívaného

prostoru útočného pásma než týmy s nižším využitím početních výhod. Zároveň bylo

zjištěno, že všechny sledované týmy využívají stejné rozestavení hráčů, nejčastěji zakončují

z totožné pozice a mají stejnou úspěšnost, nejčastěji používají shodný způsob přechodu

útočné modré čáry a shodné způsoby jsou u jednotlivých skupin nejúspěšnější.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hokej, přesilová hra, oslabení, vhazování, taktika, strategie.

ABSTRACT

The work is focused on the power plays of eight selected National Hockey League (NHL)

teams in the 2020/21 season, which was affected by the global covid-19 pandemic. The aim

of the thesis was to map the execution of power plays by selected NHL teams and to

determine the differences in the execution of numerical advantages in teams with the higher

and lower success of power plays. The theoretical part of the work is devoted to the history

of ice hockey and the NHL, the characteristics of the power play, its types, individual phases,

types of penalties and success rates. The practical part analyzes selected matches of the given

teams and writes down the obtained values. The investigation was carried out using the

method of indirect observation. For a more illustrative comparison, the results were

subsequently processed into tables and graphs. The discussion answers the predetermined

research questions. The analysis showed that teams that are more successful on power plays

have a better scoring percentage, use power plays in other parts of the game as well as

numerical advantages, get the puck more often on faceoffs in the offensive zone, and are

more effective at finishing from the most frequently used area of the offensive zone than

teams with lower usage numerous benefits. At the same time, it was found that all the

monitored teams use the same arrangement of players, they most often finish from the same

position and have the same success rate, they most often use the same method of crossing

the offensive blue line, and the same methods are the most successful for individual groups.

KEYWORDS

Hockey, power play, penalty kill, face-off, tactics, strategy.
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem „Přesilové hry vybraných týmů NHL v sezoně 2020/21“

se zaměřuje na herní situace početních výhod v rámci nejslavnější hokejové soutěže světa,

kterou v loňské sezoně ovlivnila především omezení spojená s pandemií covid-19.

K napsání této práce mě vedl kladný vztah k lednímu hokeji a zájem o problematiku

úspěšnosti přesilových her, která ve smyslu odlišností úspěšných a méně úspěšných týmů

není popsána. Poznatky z této práce by měly přispět k novému pohledu na strategii

přesilových her a možnostech jejich využití.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral především z důvodu osobního zájmu. Sport byl

vždy mou zálibou. Během dětství a dospívání jsem se aktivně věnoval atletice, florbalu

a fotbalu. Lední hokej, vzhledem ke své časové a finanční náročnosti, zůstal jen pasivním

koníčkem. O to větší zájem ve mně vyvolával. Nespočetněkrát jsem v televizi sledoval

zápasy české hokejové extraligy, aniž by hrál můj oblíbený tým. Později se přeci jen začaly

více projevovat klubové preference, které měly za následek pravidelné návštěvy domácích

zápasů. Má vášeň k lednímu hokeji byla tak velká, že se časem můj vztah k hokeji dal označit

za fanatismus.

S postupem času se moje pozornost začala přesouvat z české extraligy na kanadsko-

americkou scénu NHL. Nejkvalitnější hráči a česká špička v nejlepší hokejové lize světa byli

velkým lákadlem. Zásadní roli při přesunu zájmu za moře sehrál odchod Tomáše Hertla

ihned po vstupním draftu 2012 do kalifornského týmu San Jose Sharks, kde okamžitě začal

excelovat. Vzhledem k velkému časovému posunu, který je v Kalifornii oproti České

republice (osm hodin), byly pouze dvě možnosti, jak zápasy NHL sledovat. Jednou byly

každodenní sestřihy utkání a druhou vstávání v brzkých ranních hodinách a obětování hokeji

tři hodiny spánku. Velmi často jsem upřednostňoval sledování zápasů před nočním

odpočinkem.

Při sledování hokejových zápasů mě vždy velmi zajímaly přesilové hry a týmy, které

je dokázaly velmi efektivně využívat. Jedná se o největší příležitost ke vstřelení branky,

která ovšem ve většině případů zůstává nevyužita. Tento paradox mě nepřestal zajímat, a tak

byla volba tématu bakalářské práce poměrně snadná.
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Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické se zaobírám kanadsko-

americkou NHL, jejím rozdělením, krátkou historií a změnami ve sledované sezoně 2020/21.

Dále je náplní teoretické části téma přesilové hry, druhy trestů, fáze přesilovek a úspěšnost

jejich využití.

Po teoretické části se v práci vyskytují výzkumné otázky. Dále následuje praktická část,

ve které jsem pozoroval přesilové hry všech osmi vybraných týmů pomocí videozáznamů,

ze kterých jsem si dělal poznámky do záznamového archu. Poté jsou získané výsledky

celkově shrnuty.

V diskuzi se věnuji výsledkům, na jejichž základě jsou zodpovězeny výzkumné otázky

a v závěru práce se nachází jasná stanoviska k cílům práce.
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Cíle a problém práce

Hlavním cílem práce je zmapovat přesilové hry vybraných osmi týmů NHL a určit odlišnosti

v provedení přesilové hry mezi týmy s vyšší a nižší úspěšností. Současně s hlavním cílem

byly stanoveny tyto vedlejší cíle:

1. Zjistit, zda jsou týmy s vyšším procentem úspěšnosti přesilových her také lepší

v procentuálním zisku bodů.

2. Určit časový úsek zápasu, ve kterém padlo nejvíce branek v přesilové hře.

3. Určit časový úsek přesilové hry, ve kterém padlo nejvíce branek.

4. Stanovit úspěšnost týmů v početní výhodě při rozehrání vhazování v útočném

pásmu.

5. Určit rozestavení hráčů družstev při přesilových hrách.

6. Stanovit prostor útočného pásma, ze kterého se týmy nejčastěji pokusily o zakončení

v početní výhodě.

7. Určit úspěšnost nejčastějšího prostoru zakončení v přesilovce.

8. Zjistit, který prostor zakončení při přesilové hře je nejúspěšnější.

9. Zjistit, jaký způsob přechodu útočné modré čáry týmy v početní výhodě využívají

nejčastěji po ztrátě útočného pásma.

10. Určit nejúspěšnější způsob přechodu útočné modré čáry během přesilové hry.

1.1 Výzkumný problém

Jaké jsou odlišnosti v provedení přesilové hry u týmů s vyšší a nižší úspěšností početní

výhody?

Pro přesnější rozbor tohoto problému jsou připraveny doplňující výzkumné otázky.

1.2 Úkoly práce

1. Vyhledání a výběr vhodných zdrojů týkajících se tématu práce

2. Tvorba teoretické části práce

3. Tvorba záznamového archu

4. Vypracování praktické části

5. Formulace diskuze a závěrů práce
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2 Teoretická část

V teoretické části práce je popsána stručná historie ledního hokeje, která předcházela

založení nejslavnější soutěže National Hockey League (NHL). Následuje vhled do začátků

a postupného utváření NHL, který pomáhá lépe pochopit současné nastavení hry a rozdělení

do divizí, ze kterých bude vycházet praktická část práce.

Ve druhé polovině této části je věnována pozornost přesilové hře, jejím druhům, jednotlivým

fázím a úspěšnosti.

2.1 Historie ledního hokeje

Vzniku ledního hokeje, tak jak ho známe dnes, předcházelo množství různých podob.

Za jeden z nejstarších dochovaných důkazů můžeme označit vyobrazení z období 5000 let


[…]


dle úspěšnosti pokusů o přechod útočné modré čáry. Individuální akce byla úspěšná v 80,3

% případů u týmů s vyšší úspěšností přesilových her a při 77,7 % pokusů o přechod útočné

modré čáry. Podle očekávání by měly týmy nejčastěji využívat svou nejúspěšnější variantu

překonání útočné modré čáry. U sedmi z osmi sledovaných týmů NHL se toto očekávání

nenaplnilo.

68

6 Závěr

Bakalářská práce s názvem „Přesilové hry vybraných týmů NHL v sezoně 2020/21“ měla

za cíl zmapovat provedení přesilových her u osmi týmů a následně určit odlišnosti

v provedení a úspěšnosti přesilových her. Ve výzkumu byla využita metoda pozorování

u osmi vybraných týmů NHL. Podle cíle a problému práce bylo stanoveno deset

výzkumných otázek, na které bylo díky získaným poznatkům odpovězeno výše.

1. Závěr – Zjistit, zda jsou týmy s vyšším procentem úspěšnosti přesilových her také

lepší v procentuálním zisku bodů.

Týmy s vyšší úspěšností přesilovek získaly v průměru 74,3 % možných bodů,

zatímco družstva s méně úspěšnou přesilovou hrou získala jen 47,3 % bodů,

což je o 27 procentních bodů méně.

2. Závěr – Určit časový úsek zápasu, ve kterém padlo nejvíce branek v přesilové hře.

Úspěšnější mužstva v přesilové hře vstřelila 11 gólů mezi 30. a 40. minutou

zápasu. Týmy s horší úspěšností přesilovek vsítily sedm branek v rozmezí

20. a 30. minuty hry.

3. Závěr – Určit časový úsek přesilové hry, ve kterém padlo nejvíce branek.

Celkem 11 branek v přesilové hře dokázala vstřelit družstva s vyšším podílem

využitých přesilovek v mezi 90. a 120. vteřinou početní výhody. Horší mužstva

v přesilových hrách skórovala 8krát v rozmezí 60. a 90. vteřiny početní výhody.

4. Závěr – Stanovit úspěšnost týmů v početní výhodě při rozehrání vhazování

v útočném pásmu.

Týmy s větší úspěšností přesilovek vyhrály 55,5 % vhazování, kluby s nižší

úspěšností využití početních výhod získaly puk po 51,1 % vhazování. Rozdíl činí

4,4 procentních bodů.

5. Závěr – Určit rozestavení hráčů družstev při přesilových hrách.

Při pozorování bylo zjištěno, že 100 % sledovaných družstev využívá

rozestavení 1–3–1.

6. Závěr – Stanovit prostor útočného pásma, ze kterého se týmy nejčastěji pokusily

o zakončení v početní výhodě.
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Obě skupiny družstev nejčastěji zakončovaly ze středu útočného pásma.

Úspěšnější týmy v přesilovkách v tomto prostoru zakončily ve 29 % pokusů

o zakončení. Méně úspěšná mužstva se ve stejném sektoru pokusila o zakončení

ve 25 % případů. Rozdíl mezi skupinami je v tomto hledisku 4 procentní body.

7. Závěr – Určit úspěšnost nejčastějšího prostoru zakončení v přesilovce.

Úspěšnost 8 % zaznamenal prostor uprostřed útočného pásma u týmů s vyšší

i nižší úspěšností přesilových her.

8. Závěr – Zjistit který prostor zakončení při přesilové hře je nejúspěšnější.

Nejúspěšnějším prostorem zakončení u obou skupin klubů byl prostor před

brankou. Týmy, které byly úspěšnější v početní výhodě, dosáhly v této oblasti

úspěšnosti 23 % a méně úspěšná družstva v přesilovce zaznamenala ze stejné

pozice úspěšnost 13 %. Rozdíl efektivity nejúspěšnějších prostorů zakončení byl

10 procentních bodů.

9. Závěr – Zjistit jaký způsob přechodu útočné modré čáry týmy v početní výhodě

využívají nejčastěji.

U obou skupin týmů se nejčastější variantou přechodu útočné modré čáry stala

spolupráce více hráčů. Úspěšnější týmy v přesilovce použily tuto metodu při 177

z celkových 442 pokusů, což znamená 40 % případů přechodu útočné modré

čáry. Méně úspěšná mužstva zvolila tento způsob ve 216 z celkového počtu 518

pokusů o přechod modré čáry, což je 41,7 % všech pokusů o zavezení puku

do útočného pásma. Družstva s menším využitím přesilových her tento způsob

volila o 1,7 % pokusů častěji.

10. Závěr – Určit nejúspěšnější způsob přechodu útočné modré čáry během přesilové

hry.

Nejvyšší procento úspěšnosti měly obě skupiny týmů při přechodu útočné

modré čáry s využitím individuální akce. Mužstva s vyšší účinností přesilových

her při tomto způsobu dosáhla úspěšnosti 80,3 %. Kluby s menší účinností

početních výhod zaznamenaly při stejné variantě efektivitu 77,7 %. Týmy, které

častěji využily přesilovku, tak byly při individuální akci o 2,6 procentních bodů

úspěšnější.
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Od výsledků práce jsem očekával větší rozdíly mezi úspěšnými a méně úspěšnými týmy

v přesilových hrách. Překvapilo mě, že u velké části dílčích cílů dosáhly obě skupiny týmů

stejných výsledků.

Tato bakalářská práce a její výsledky mohou velmi dobře posloužit trenérům hokejových

družstev pro rychlejší a snazší zjištění rozdílů provedení a úspěšnosti přesilových her nebo

jako šablona pro analýzu přesilových her u týmů, kde trenéři působí nebo proti kterým tým

připravují na vzájemné utkání.

Dále se téma práce může stát inspirací ve volbě tématu závěrečných prací nebo na ni mohou

jiné diplomové práce navázat a získat větší množství přesnějších poznatků o provedení

přesilových her u týmů NHL.
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