Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jakub Wágner
Identifikační číslo studenta: 74656736

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání — Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 630253

Název práce: Přesilové hry vybraných týmů NHL v sezóně 2020 - 2021
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Ladislav Pokorný
Oponent(i): Mgr. Filip Krejča
Datum obhajoby: 15.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autor představil hlavní kapitoly své bakalářské práce. Vedoucí práce zhodnotil práci jako velice přínosnou, kvalitní a originální. Také spolupráci se studentem v průběhu tvorby bakalářské práce hodnotí kladně. Autor na otázky vedoucího práce, oponenta a doplňující otázky členů komise odpovídá odborně a srozumitelně. Diskuze se zabývala úspěšností týmů v základní části soutěže a v play-off a vlivů přesilovek na výsledky zápasů. Všichni členové komise se jednoznačně shodli na výsledku výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Jana Hájková

PaedDr. Ladislav Pokorný